241ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1
 2

Aos doze dias do mês de setembro do ano dois mil e dezesseis, com início às 20 horas, 3

realizou-se a 241ª Reunião da Diretoria do XIV do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 4

Região (MG). Esteve presente o Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand 5

Domingues, o Conselheiro Vice-Presidente Ricardo Figueiredo Moretzsohn e a 6

Conselheira Secretária Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de Souza. Assuntos 7

tratados: Conselheira Aparecida Cruvinel: Conselheira Aparecida Cruvinel solicitou 8

autorização para participar da Semana da Psicologia da UNIPAM, a ser realizada no dia 9

21/09/2016 em Patos de Minas-MG. Deliberação: Diretoria de acordo com participação e 10

pagamento de passagem rodoviária e respectiva diária. Conselheira Deborah Akerman: 11

Conselheira Deborah Akerman encaminhou Nota de repúdio ao veto do Projeto de Lei das 12

Jornadas de 30 horas pelo Prefeito de Belo Horizonte-MG. Deliberação: Diretoria tomou 13

ciência. Gerência de Comunicação/CRP-04: Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro 14

encaminhou minuta de Ofício para aprovação de envio aos candidatos a prefeito. 15

Deliberação: Diretoria aprovou a redação e assinou o documento. Gerência de 16

Comunicação/CRP-04: Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro encaminhou 17

solicitação enviada pela Associação Profissionalizante do Menor/ASSPROM de indicação 18

de palestrantes para falar sobre a profissão de psicologia na Feira das Profissões 2016 19

que acontecerá dia 21/09 das 9h às 11h. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar 20

para a Gerente Técnica Flávia Cristina verificar a possibilidade de atender a solicitação e 21

providenciar. Gerência de Comunicação/CRP-04: Gerente de Comunicação Nathalia 22

Monteiro encaminhou solicitação de apoio enviada pela Associação de Proteção e 23

Assistência aos Condenados/APAC de Santa Luzia para a realização do Curso Básico de 24

Capacitação para o Mercado de Trabalho dos recuperandos do regime semi-aberto da 25

referida instituição. A data de início será dia 22/09, com término previsto para o dia 27/10. 26

As atividades serão divididas em cinco módulos, sendo ministrado um por semana.  O 27

apoio consiste na disponibilização de 20 pastas, 20 canetas e 20 blocos para 28

disponibilização aos recuperandos durante o curso. Deliberação: Diretoria deliberou por 29

encaminhar para a Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro para providenciar o apoio 30

com 20 pastas e 20 canetas. CRE/CRP-04: Presidente da Comissão Regional 31

Eleitoral/CRE Eurides Lemos encaminhou Ofício CRE Nº 055/2016 referente ao resultado 32

das eleições do CRP-04 informando que decorridos os prazos de recursos não foi 33

protocolado junto a esta Comissão recursos contra o resultado apresentado, ratificando 34

assim o resultado divulgado no dia 28/08. Esclareceu que comunicou ao CFP em 09/09 o 35

resultado das eleições pós-recursos para respectiva homologação e proclamação. 36

Deliberação: Diretoria tomou ciência. Gerência Técnica/CRP-04: Gerente Técnica Flávia 37

Santana encaminhou parecer em resposta a solicitação da Diretoria, informou que foi 38

realizada pesquisa na página do candidato Lauro Guirlanda e apurou-se que a formação 39

do candidato é médico psiquiatra, em suas postagens não há nenhuma referência 40

negativa à Psicologia. As referências frágeis estão voltadas à Psicanálise. Diante do 41

exposto não há nenhum motivo verificado para intervenção do CRP-04. Deliberação: 42

Diretoria solicitou à Gerente Técnica Flávia Santana providenciar resposta à demandante. 43

CONPED-MG: Secretaria Executiva do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da 44

Pessoa com Deficiência de Minas Gerais/CONPED-MG encaminhou Nota de Repúdio 45

enviada pelo Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência/CONADE 46

contrária a peça publicitária de promoção dos jogos paralímpicos, estrelada por atores 47

brasileiros. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar ao GT de Psicologia Escolar 48

e Educacional para conhecimento. Luciana Franco: Psicóloga de Referência Técnica 49

Luciana Franco encaminhou solicitação de certificado de organizadora dos eventos pelo 50

CREPOP para fins de comprovação de currículo. Entende que o CRP-MG seja o 51

organizador dos eventos, porém há pessoas por detrás dessa organização e que é de 52

praxe que estas pessoas sejam citadas, pois isto pode ser importante para a vida 53

profissional em algum momento. No caso do CREPOP, colaborou nos eventos desde a 54

organização, ajudando a pensar a concepção do mesmo, formato, temas, organizou a 55

proposta para a Diretoria, enviou ofício, e-mail, ligações, etc., tendo em outras ocasiões já 56

recebido certificado de organizadora por parte de outras instituições. Deliberação: 57

Diretoria de acordo com a solicitação. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião 58

e eu, Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de Souza lavrei o presente ata que, após lida e 59

aprovada, será assinada por mim. Belo Horizonte, 12 de setembro de 2016.    60